Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 474.000,00
(quatrocentos e setenta e quatro mil reais), visando atender a seguinte despesa da Secretaria Municipal de Obras – SMO, a
saber:

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
0501.4 - ADMINISTRAÇÃO
0501.4.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

[...]

Municipal de Volta Redonda, e altera o artigo 198 da Lei Municipal nº 1.896, de 16 de julho de 1984,
o Código Tributário Municipal – CTM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA Faço saber que a Câmara Municipal aprova e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o contribuinte com faturamento anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões
e oitocentos mil reais), obrigado a enviar cópia do recibo e espelho da DECLAN-RJ, seja primitiva
ou retificadora, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a transmissão, ao Fisco Tributário do
Município de Volta Redonda na Secretaria Municipal de Fazenda – SMF, para a avaliação e acom-

[...]

DECLAN, considerando suas responsabilidades legais, profissionais e tributárias.

§3º Ficam dispensados da apresentação na forma do artigo 1º desta Lei, os contribuintes
enquadrados no Simples Nacional/MEI.

§4º As empresas não abrangidas pelo SIMPLES NACIONAL, com faturamento anual de até R$
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) estão desobrigadas da apresentação da
DECLAN-RJ retificadora nos termos do art. 1º desta Lei Municipal.

Art. 2º O Artigo 198 da Lei Municipal nº 1.896/1984, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 198 – Será punido com multa igual a 05 (cinco) UFIVREs, o contribuinte que não respeitar

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539 de 27 de dezembro de 2024,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinquenta mil reais), visando atender as seguintes despesas do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE/VR, a saber:

4500 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
4501 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
4501.17 - SANEAMENTO
4501.17.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
1101 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com o art. 10 da Lei Municipal nº 6.539 de 27 de dezembro de 2024,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.579.208,37 (dois
milhões, quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e oito reais e trinta e sete centavos), visando
atender as seguintes despesas do Fundo Municipal de Saúde – FMS, a saber:

5001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
5001.10 - SAUDE
5001.10.301 - ATENÇÃO BÁSICA
1113 - AVANÇANDO COM SAÚDE
6501 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES NA ATENÇÃO PRIMÁRIA